34 Susiknan Azhari, Perkembangan Perumusan Kalender Islam Internasional (Tangerang: Gaung

Persada Press, 2019), 160.
35 Arwin Juli Rakhmadi Butar-Butar, Problematika Penentuan Awal Bulan Diskursus Antara Hisab

Dan Rukyat, 56.
36 Nur Aris, “Dinamika Kriteria Penentuan Awal Bulan Kamariah Dalam Penanggalan Umm Al-

Qura Sejak 1346 H/1927 M – 1436 H/2015 M” (Universitas Islam Negeri Walisongo Semarang,

2016), 93.
37 Majelis Tarjih Dan Tajdid, Pedoman Hisab Muhammadiyah, 21.

Matahari terbenam dikatakan menjadi bulan baru pertama

memulai puasa Ramadhan 30 Sya'ban. 44.

3) Penentuan awal Ramadhan 1441 H pada tahun 2020 melalui

Dewan Kehakiman Tertinggi Libya telah menginstruksikan

proses pengadilan untuk dibuka kembali pada 23 April untuk

mencari bulan baru (Hilal Ramadhan)45 Para Dewan telah

menindaklanjuti seruan dari Dewan Fatwa Libya, yang mendesak

agar prosedur tersebut dapat segera diambil sebagai pengecualian

dari tindakan pencegahan virus Corona yang sedang berlangsung.

Pembahasan difokuskan pada penggambaran "Hilal Ramadhan"

pada Kamis. Sehingga didapatkan Lokasi yang dialokasikan

untuk jam sabit oleh Dewan Fatwa adalah di wilayah paling timur

Libya Lebih tepatnya di Kota Tubruk, Pegunungan Barat,

wilayah timur dan selatan.46

4) Penentuan awal Ramadhan 1442 H Pada tahun 2021 Director of

the International Astronomy Center Ir.Muhammad Shawkat

Odeh menjelaskan bahwa, Libya akan melaksanakan awal

Ramadhan 1442 Hijriyah pada tanggal 13 April 202147.

44 “Tunisia Dan Libya Mengawali Ramadhan 1434 H Hari Rabu “
45 “Dewan Kehakiman Agung Membuka Pengadilan Untuk Jam Bulan Ramadhan | Pengamat

awal bula Ramadhan beberapa Negara tetangga dan Negara dengan

mayoritas agamanya Islam. Pernyataan demikian dibuktikan dengan

beberapa Negara yang masih berada di sekitar Negara Libya dan

beberapa Negara dengan Mayoritas Agamanya Islam menjalankan

awal Bulan Ramadhan 1442H pada 13 April 2021 yakni Mesir, Turki,

Australia, Uni Emirat Arab, dll 50

5) Para pengamat (Hassan, A.H. dan Rahoma, U.A.) melakukan

pengamatan di awan selama dua tahun pada Bulan Desember

48 “Libya’s House Of Fatwa Declares Tomorrow The First Day Of Ramadan.”
49 Ibid.

pengkalenderan Negara mereka sebagai berikut:

1) Tahun 2008 Libya mengamati hari - hari pertama Ramadhan , Syawal,

dan Dzulhijjah dengan memfokuskan pada faktor astronomi , seperti

hari pertama bulan ( Ijtimā’ak ).27 Hal ini di buktikan dengan

Penentuan awal Ramadhan 1442 H Pada tahun 2021. Terdapat sebuah

pernyataan yang didapatkan dari Dewan Riset dan Studi Forensik Libya yang

bertugas dibawah naungan Fatwa Libya mengatakan bahwa mereka diberi

pengarahan terkait laporan yang disampaikan oleh otoritas kompeten yang

bertanggung jawab atas memantau bulan sabit.

Bulan Ramadhan 1442 H pada 13 April 2021 yakni Mesir, Turki, Australia,

Uni Emirat Arab, dll30

2) Pengkalenderan Negara Libya menggunakkan Hisab Haqiqii dengan

kriteria terjadinya Ijtimā’ sebelum fajar (Ijtimā’ Qabla Fajr) dibagian

timur wilayah Negara Libya yang berada di Kota Tubruk.31

Hal ini dibuktikan berdasarkan bukti berita acara di Negara Libya

bahwasanya Penentuan awal Ramadhan 1441 H pada tahun 2020

melalui Dewan Kehakiman Tertinggi Libya yang telah

menginstruksikan terkait proses pengadilan untuk dibuka kembali

pada 23 April untuk mencari bulan baru (Hilal Ramadhan)32

Pembahasan difokuskan pada penggambaran "Hilal Ramadhan" pada

Kamis. Sehingga didapatkan Lokasi yang dialokasikan untuk jam